Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

PRISHTINA
SRR

Komuna e Prishtinés
Opstina PriStina — Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontratés: 1: 616-22-10564-5-1-1/C1250
KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané&; dhe

MILENIUM KONSTRUCTION SH.P.K., Ahmet Krasniqi, PRISHTINE, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne
anén tjetér, jan€ pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Intervenime infrastrukturore né territorin e Komunés sé Prishtinés me numér identifikues: 616-22-10564-
5-1-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Intervenime
infrastrukturore né territorin e Komunés sé Prishtinés - lot 1 Intervenime infrastrukturore né territorin
¢ Komunés sé Prishtinés - lot 2 Intervenime infrastrukturore né territorin ¢ Komunés sé Prishtinés - lot
3 Intervenime infrastrukturore né territorin ¢ Komunés sé Prishtinés - lot 4 Intervenime
infrastrukturore né territorin e Komunés sé Prishtinés - lot 5 Intervenime infrastrukturore né territorin
¢ Komunés sé Prishtinés - lot 6

No. Lot

4 Intervenime infrastrukturore né territorin e Komunés sé Prishtinés - Lot 4

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i kontratés &shté: 400.000,00 €. Cmimi total i peshimit i punéve duhet té jeté: 19.61 €;

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t€ jeté e vetmja pages€ q€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai dubet & jeté i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t€ Vecanta t€ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né€ vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t&€ Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tietér té dosjes sé tenderit].

1 1y Ilutemi referojuni kétij numri € kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pagqartésis€ ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésis€ né t€ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g€ kané t&€ b&né me két€ Kontrat€ ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an€ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t€ cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj t€ identifikimit
dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose t€ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t€ Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta t€ Kontratés.

4.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa her8 qé& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikat&s me shkrim, dérguesi duhet t€ kérkojé
vértetim t€ pranimit t€ komunikatés s€ tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marr€ t€ gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t€ tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé€ njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ till€, pélgim, miratim, certifikat€ apo vendim do té€ jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till€ nuk duhet t&€ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté €shté e pérgatitur né gjuhén 2 & tri origjinale, dy prej t€ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

AUTORITETI KONTRAKTUES OPERATORI EKONOMIK

Emri: Visar Shehu Emri: MySc M AL =

Pozita: Diparlamentl i Prokurimit | Pozita: D\Q\ (: 3 W L

Nénshkrimi: \\X }\ )\ \ \ Nénshkrimi:

M
Data: _ 2 I{ & 1 ) Z% Data: %\ ?ﬁC 2, %

— 3 15Kt T \ ;.4/
Vula: A iy 2 Vula: ((; /7;,[/ e, =

%
A
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-22-10564-5-1-1/C1250

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés t€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t&€ gjitha ato puné té cilat jan€ objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon qé& t€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &€shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (i€ cilét) éshté palé né kontraté dhe €shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumeén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht€ njeriu i caktuar n€ kushtet € vecanta t€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &sht€ pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s€ punéve dhe pér té
itha holl&sité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t€ thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontrat€s.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t&€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t&€ thoté e téré makineria pérfshiré edhe at€ pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q€ nevojiten pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara q& duhet t€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen € punéve t€ kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme t€ Kontratés,
1.10 “KVK?” do té thot& Kushtet ¢ Veganta t€ Kontrat€s.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili €shté ligji q€ i pércakton t€ gjitha ¢éshtjet qé& nuk jané t€ mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n€ gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes t€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose nj€ pjesé t€ saj te nj€ pal€ e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé€ pjesé t€ saj, ose ndonjé& pérfitim apo interes nga ajo, pérvec né kéto raste:

a) kur ka ngarkes€ pér pages€, né favor t& bankieréve t&€ Kontraktuesit, t&€ shumave g& duhet t€ paguhen ose qé
do t&€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé€ t€ drejtés sé€ Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet t& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmeéris€ q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérve¢ n€ raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale té& treté.

4.2 FElementet e kontrat€s qé do t€ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i b&hen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontrat€s, Kontraktuesi duhet te njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet € veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe té
agjentéve ose t&€ punésuarve, né t€ nj&jtén ményre si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t€ tij ose punétoréve t€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t€ ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé€ vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
até t& periudhés s€ garancis€ nén kontrat€ ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g€, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, t’i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen e garancis€ s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t’i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t€ skicave t€ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t€ kontratés. Kontraktuesi mund té blejé kopje tjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané€ ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t€ kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t€ pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale té tret& nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jané t€ nevojshme pér ekzekutim t€ miré té kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pé€rputhje me programin e zbatimit t€ detyrave t€ pércaktuara né kéto Kushte
1€ pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfryt€zimit, duhet t€ mirémbaje ¢do objekt t€ vendosur né dispozicion té tij né gjendje
té miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né€ gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té& ket€ t€ drejté t&€ ndonj€ pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t&€ Republikés se Kosovés té cilat mund
té ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmeén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.



7.2 Né& bazé té dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t€ béjé€ té gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t€ lehté€suar prokurimin nga Kontraktuesi pér t€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet € qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t&€ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q€ i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t€ kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t&€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t€ veprojé sipas t€ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén e Kosovés dhe do té sigurojé q€ personeli i tij, t&€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t€ tij
gjithashtu t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé t€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo €shté e nevojshme pér géllime t€ ekzekutimit t&€ kontratés, ai nuk do
t&€ publikojé ose shpalos€ asnjé€ detaj t€ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do t€ fillojné dhe t€ pérfundojné brenda afatit t€ caktuar réné& dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t&€ siguroj qé t€ gjitha punét qé ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t€ punimeve do t€ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afi€sisé dhe zellit, e cila do t€ pritet nga nj€ kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale t€
punonjésve g€ jan€ pérdorur pér realizimin e punéve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t€ punés pér arsyet e méposhtme:

a. né& qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té€ llojeve t€ ndryshme, vinga,
kamioné t€ llojeve t€ ndryshme, skela té larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né€ ményré g€ t€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€ jet€ pérgjegj€s pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t€ punésoj personel ky¢ dhe t€ pérdor pajisje té identifikuara né€ tender e tij, pér té€ kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj
¢do zévendésim t€ propozuar t€ personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jan& né thelb t€ barabarta ose mé t&€ miré se ato t€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit 1€ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& plot€ dhe t&€ mire t& kontrat€s. Shuma e siguris€ do t&€ saktésohet n€é KVK. Siguria e
ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& éshté pasojé e
mosekzekutimit t€ ploté dhe t€ duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t€ mbetet i viefshém 30 dit€ pas 1&€shimit t€ Certifikatés sé€ Pranimit te Pé&rkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t€ jeté né formén e dhéné né pjesén IV té kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t€ Defekteve, rreziget ¢ 1éndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jan€ rreziqet € Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit té punimeve deri né fund t€ periudhés garantuese
t€ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané& pér shkak té rrezigeve té
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim 1 Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas nénshkrimit t€ kontratés duhet t’i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q€ ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qofi€ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t€ till€ atéheré kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjes€émarrja né€ aktivitetet e prokurimit pér jo mé& pak se njé vit.

11.5 NE& qofté se ekzistojné arsye t€ mjaftueshme dhe bindé&se pér zgjatjen e afatit t€ ofrimit t€ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé€ sigurimin dhe t& zbres€ ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér té punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit t&
projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin né intervale jo m& shumeé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& till§, duke pérfshiré ¢do shtes€ nga menaxheri i projektit nuk do t€ zvogéloj ose té
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t€ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé€ kontraktuesit gjaté pérpilimit té programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket€ t€ drejtén t€ ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t&€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t€ sigurojé sigurin€ né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s€ ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgjegj€s pér t€ marré hapat e nevojshém, né€ interes t&€ punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér t&€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultoj€ nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré€ t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér 1€ siguruar q€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri¢imin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin e duhur t€ detyrave ose qé me arsye mund t€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do té sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet € komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t€ marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo mas€ te vegant€ té cilén Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t€ bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa matre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t€ veganta q€ ai synon t€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né€ rrug€, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t€ jeté né shpenzime té&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi €shté pérgjegjés pér t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizoj€ ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés sé fundit t€ vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejoj€& ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjat€ kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g€ do t€ pérfshihen né Punét né€ mes t& Datés s€ fillimit dhe
né fund t€ periudhés s€ Korrigjimit t&€ Defekteve do té€ rregullohet nga Kontraktuesi né€ koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t€ filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérdit€suar me miratimin e Menaxherit té
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t€ specifikuar né€ KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t€ periudhés s&€ ekzekutimit nése realizimi i kontratés s€ tij vonohet,
ose pritet se do t€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plot€soj€ obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t€ pérkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptnar se mund té ket€ vones€, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& béjé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonj& marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dhéna gjithépérfshirése ashtu qé& t€ mund té kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t&€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q€ nuk i ésht€ dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t&€ paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér ¢do dité qé Data e Pérfundimit éshté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té
likuiduara nuk duhet t€ tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve t€ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtén e vlerés maksimale né bazé t&€ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftoj& Kontraktuesin:



(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) & ndérpresé kontratén; dhe

(c) t€ hyj€ né njé kontrat€é me nj€ pal€ t€ treté n€ koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit té
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do té, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n€ vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t€ mbaje t€ paktén informacionin ¢ mé&poshtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
té punésuar n€ vend-punishte, materialet € furnizuara, pajisjet n€ pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera n€ vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e holl€sishme t€ t€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé€ béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t€ pérdorura, t€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t€ réndésishme né llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t&€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfag€suesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose t& paraqesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé€ lejuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né€ regjistér. Kontraktuesi mund t&€ shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé& kopje t€ shénimeve té cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér t&
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jen€ né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera n€ kontraté dhe do t€ mbahen né dispozicion t€ Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé€ realizimit.

21.2 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jené objekt i njé kérkese t€ dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i till€, sipas rastit. Komponentét dhe materialet € specifikuara né kérkesé duhet té
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plot€sojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do té pérfshihen né pune ose né€ prodhimin e
komponentéve, ato mund t&€ refuzohen dhe duhet t€ z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikujt q€ jané€ refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t€ eméroj “Menaxherin e Projektit”, t€ cekur n€ KVK, i cili do t€ jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t€ punéve gjaté t€ré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t& punéve e
deri né skadimin e perindhés garantuese t€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbik&qyrjes €shté t€ kontroilojé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve t€ pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t€ sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né koh€ né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t€ vazhdoj€ me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q€ mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t€ keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit ¢ tij, qe t€ inspektoj€, kontrolloj&, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t&€ kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
té pércaktoj€ nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésin€ dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& b&het né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund té
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratoj€ certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do i€ japé& njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ kérkojné qé kéto teste t€ pérsériten né t€ njé&jtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga nj€ ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. TE gjitha raportet € testimit do
t'l dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se €shté€ gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do té informojé Menaxherin e Projektit, né qoft€ se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s€ punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t€ ndikojn€ me vone né kualitetin € punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn€ ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet & paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bé&n nj& pagesé me vones€, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& llogaritet nga data né t€ cilén pagesa duhet té ishte béré, deri né datén kur pagesa éshté béré me voness, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér té cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t&€ konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te b&hen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuest do t€ béhen né llogariné bankare té
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q€ e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t&€ pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ p€rmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasingé e punés sé€ kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t€ p€rmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteteve né€ bazé t€ t€ cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té
béhet veg e veg, Kontraktuesi do t€ tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&j& pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t€ Pakushtézuar Bankar né njé formé té



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valut€ t€ barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri
sa t€ béhet pagesa € paré, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma q€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme
posag&risht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shté p&rdorur né kété ményré me
furnizim t& kopjeve té& faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas
orarit t& pérqindjeve té pérfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e t&ré té
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t€ z&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 dité€sh nga dita e 1éshimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore té gmimeve t€ vlerésuara t€ punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén gé duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s€ kryer do t&€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) NE€ rastin ¢ Kontrat€s s&¢ Paramas€s dhe Parallogaris€, vlerén e sasisé sé€ punés né Paramasé dhe
Parallogari qé€ &shté pérfunduar; ose

b) NEé rast t&€ kontratés paushallg, vlera e punés s€ ekzekutuar do t& pérb&j vlerén e aktiviteteve té
pérfunduara n€ Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit€ pas 1éshimit t& certifikatés pérfundimtare t€ pranimit, do t&€ dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
né detaje vlerén e punés s€ béré né pérputhje me kontratén, sé€ bashku me t€ gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrat€s, né ményré q€ Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& drafi-deklaratés se llogarisé€ pérfundimtare dhe t€ gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t&€ pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
té cilat i takojn€ Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& 18shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaq€suesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé té kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t€ nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar té
punés s€ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t€ dorézojé njé kopje t€ nénshkruar t€ Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t€ vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér két€, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdh&ron kontraktuesin g€ t’i zbuloj€ ose kryejé testet n€ punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjer€, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye 1€ justifikuar vonohet né l€shimin e vértetimit pér pé&rmbushje té
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t€ punéve t&€ kontraktuara t€ cilat pengesa nuk
jané pér shkak t€ joprofesionalizmit t€ Kontraktuesit.

30.2 Nése nj€ ngjarje e till€ ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t€ pranimit t& pé€rkohshém ose final do té
béhet né prani t&€ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jet€ penges€ pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s€ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
té€ tilla mund té fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plot&sojn€ kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t&€ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pé€mdryshe kjo do t€ béhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime t€ Kontraktuesit, me urdhér t€ Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t€ merren pérsip&r nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré 1€ kénaqshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete 1€shuar, njé certifikaté e pranimit t€ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikoj€, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nj€ certifikaté t€ pranimit té
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
1& pérkohshé&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit&sh pas pranimit t&€ aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t’11€shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t€ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo &éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t€ cilén
sipas mendimit € tij jan€ pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t€ gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) t€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas
mendimit t€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 1€shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t§ pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do té heqé
ndonjé mbeturin€ apo pengesé dhe do t& b&jé ndonj€ ndryshim t& gjendjes s€ vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t€ jet€ pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, n€ ndonjé pjesé te punéve t&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt té jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér té gjitha z&vendEsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
z€vend€simi ose rinovimi &shté béré pér kénagésin€ e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér at€ pjes€ té punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonj€ defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s€ pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) t& kryej€ veté pune, ose t€ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe Kkosto te
Kontraktuesit, n€ t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk &shté né
gjendje qé t€ marré masat € nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt gé t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marrg.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés sé pérgjegjésis€é se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do 1€ jet€ 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé n€ datén e pranimit t€ pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s€ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit té
periudhés s€ fundit, dhe at&heré kur t€ jen€ zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i
l&shojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né t€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe né ményré té tillé q& autoriteti
kontraktues t& jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t€ 1éshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i perindhés s€ garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményre€ t€ till€ qé té jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t€ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
€ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh 1&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten t€ detyruar pér plotésimin e obligimeve € dalin sipas kontratés para léshimit té certifikatés
pérfundimtare t€ pranimit dhe té cilat kan€ mbetur t€ parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t€ pércaktohen duke iu referuar dispozitave
té kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t€ shlyej& ndonj€ nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontratés, pala e démtuar do té keté t€ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:
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a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé€ rezultojné nga zbatimi i masave t€ parapara n€ kété nen do
t&€ zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofi€ se pala tjet€r shkakton njé
shkelje themelore té€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore € kontratés do t& pérfshijné, por nuk do t&€ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dit€ rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar t€ ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dit€ pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesgs;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikat€s s&¢ Menaxherit t& Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve €shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t’i korrigjoj brenda 30 ditéve t&€ pércaktnara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve té likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t€ kontratés pér raste t€ tjera nga ato t€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésoj&€ nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t€ palés s€ tret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do té pérfundoj
vazhdimésiné e pémmbushjes s€ punéve sa mé pare q€ ésht€ e mundur. Menaxheri i Projektit do té béjé
vlerésimin e punés s€ kryer pjesérisht, do t€ kérkoj& nga kontraktuesi t€ largohet nga zona e punés dhe ta 1€né
até né€ njé gjendje t€ mir€. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do t€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé€ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t€ pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive i€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé&
€shté e mundur duhet t’i sigurojé punédhénésit njé deklarat€ me shkrim me t€ dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
Né kété rast aplikohen dispozitat si n€ vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa t&€ arrihet niveli i mundésisé
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

il. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontraktuesi.

fil. Brenda pesémbédhjeté 15 dit€, duke Ilogarit€ nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésojé té gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé€ kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t&€ obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve t€ kontratés mund té zgjatet
edhe pér njé€ periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. Né qoft€ se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté &€shté béré i pa afté, pér shkak t€ Forcés Madhore,

pér t’i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dit€ mund ta njofiojé€ me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t€ shkeljes materiale té kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s€ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans q€ jané marré para datés s€ l€shimit t€ shkresés né& fjalé dhe minus
pérgindjen e vler€suar t€ punéve t&€ pakryera, si¢ €shté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do té
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1&shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé&
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t€ hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit té
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t&€ marra deri n€ datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Tg gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
té konsiderohen t€ jen€ proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N qofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t&€ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t€ vértetoj kété. Kontraktuesi
do t€ siguroj vend punimin dhe do t€ ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t&€ kétij
vértetimi dhe do t€ paguhet pér punét e kryera para pranimit t€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
&éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’i b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t€ zgjidhur n€ ményré migésore t€ gjitha mosmarréveshjet qé
mund t&€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &éshté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t€ dobishme, palét do t€ takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do € i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé& jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t€ arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t€ dyja palét do t&
jené t€ lira t€ vazhdojn€ n€ fazén e ardhshme 1€ procedurés s€ zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t€ mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh t& pérpigen
té pajtohen pérmes institucionit t€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund té€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t€ procedurés s€ pajtimit, secila palé do t&€ keté t€ drejté té€ vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés
s€ zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 616-22-10564-5-1-1/C1250

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré€ qé€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do té&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovés g€ jané né€ fuqi do t€ zbatohen pér t€ gjitha ¢éshtjet qé
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat € kontratés. Juridiksioni do t€ jeté gjykata
pérkatése né€ Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté
Siguria ¢ ekzekutimit |\, | Shume e sigurisé sé ekzekutimit &shté 120,000.00 EUR. Né validitet prej
13 muajsh.
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 15
ditéve nga data e Nénshkrimit t€ kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 15 dité kalendarike nga
data e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté 15 dite pas nénshkrimit te kontratés
17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t€ jeté:
12 muaj
Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér t& gjitha Punét éshté
10% e Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri 1 punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet pas nénshkrimit te
testimi kontratés me vendim nga ZKA
Parimet e|24 Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vierén e
pérgjithshme té kontraktuar né situacione né vlera minimale pér punét e kryera
pagesave dhe te konstatuara nga menaxheri i kontratés.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka pagese paraprake
Mbajtja e Parasé 27.1

Shuma e parave t& mbajtura &shté: 10% i vlerés se kontratés.

Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe
do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te
deklaratés sé llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin
29 te KPK.

Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkes&”.




Eﬁlaqetsim per | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do té jeté 715 dité kalendarike pas
pen nénshkrimit t& kontratés.

Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja q& do té zZbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané

s€ kontratés pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit Kontraktuesin
pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e vlerésuar té
punéve té pakryera minus shuma e démeve te likuiduara.

Zgjidhja miqésore e 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zeiidhi 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté

gnaya € ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet

mosmarréveshjeve dryshe ndérmjet paléve do t€ dorézohet Gjykatén Komerciale -

me proceduré n ry . jet p Jy

giyqésore Prishtiné
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA

_ INTERVENIME INERAS]] 1RUKTURORE NE TERRITORIN E KOMUNES SE PRISHTINES- NE QYTET

11

Pérshkrimi i pozicioneve

Njésia

PUNET PERGATITORE

Sasia

Cmimi njési me
TVSH(€)

Cmimi njesi me

__poentim Total (€)

poentimi

Mobilizimi i ndermarrjes per fillimin e punimeve, Punimi detal i planit dinamik per
realizimin e punimeve duke perfshire ditet e punes, mekanizimin dhe fugine punetore.
Ndértimi i punishtés q& pérfshing:

a) Zyra e pérkohshme e ndérmarrjés mé sé paku 2 ndarje, secila ndarje duhet té keté s
paku sipérfage $=12m2, me nyje sanitare si dhe e kygur né furnizimin me energji té
pandérpreré elektrike dhe t& ujit. Zyra duhet t& keté lidhje né kanalizimin publik
funksional ose né njé rezervuar ekologjik mobil b) Zyra pér organin mbikqyrés
(mimmum $=12m2), njé tavoling pune me minimum 5 karriga pune pér gjaté gjithé
kohés sé ndértimit

) ekologjike mobile pér stafin punues ekzekuliv pér gjaté gjithé kohés sé ndértimit

d) Furnizimi i 2yrés me lidhje pér komunikim: telefon, faks dhe internet pér gjaté gjithé
kohés sé ndértimit.

OE &shte i obliguar q& t&é monitorojé gjendjen e zonés 24h dhe té jeté i pregaditur q# né
momentin & paraqitjes s& nevojés pér intervenime né trotuare,gropa né ringé kapake t&
pusetave,ujmbledhisa e démtime té tjera t& marré masa t& menjéhershme pér sanim OE
duhet t& sigurojé deponi pér deponimin e materialeve té nevojshme dhe makinering né
nje largési jo mé t& madhe se 2 km nga zona.

paushall

1.2

shenjat e njoftimit per punime ne rruge, te ruhet ambienti konform ligjeve ne fuqj, ge
gjate ndertimit te mos vie tek degradimi I ambientit.

Te sigurohet punishtja, te nderrmiren masat e sigurise sipas ligjeve ne fuqi, te vendosen |

paushall

1.00

10

0.05

0.03

0.5

0.5

13

Ekzaminimi i materialeve para dhe pas vuarjés né vepér (atestet Paraprake dhe
Kontrolluese te asfaltit, gureve skajore, kubezave, zhavorit, kapakéve dhe materialeve
tjera qe perdoren per ndertim). Kontraktori &shté i obliguar qé té sjellé ateste paraprake
dhe prejardhjen e materialit para fillimit 1 punimeve si dhe shqyrtimet nga instituti i
licencuar per shqyrtimin e materialeve ndertimore.

paushall

1.00

35

0.18

0.5

Gjithesejt:

PUNET E DHEUT dhe te DEMOLIMIT

0.25

15

21

Germimi i kombinuar i dheut te kategorise I dhe V (50+50,me makina dhe me
dorg),ngarkimi dhe transporti i dheut ne deponi ne distancé 15km.

a
m

1.00

22

Furnizimi, transporti, mbjellja dhe mirémbajija e gjelb&rimit- barit (italian, Anglez dhe
Slloven) deri né stabilitetin dhe géndrueshméring e dubur pér zhvilim me dend#si 30-
40 gr/m? ose sipas udhézimit t& prodhuesit si dhe furnizimin dhe mbulimin me nje
shtres te imet dheu pas mbjelljes, rrafshimin me ngjeshje me cilindér t&

dorés/ kopshtarit prej 50-60 kg,duke pérfshiré ujiten dhe kositjen deri né pérfundimin e
kontratés

m?2

1.00

3.00

0.015

0.5

23

Demolimi i shtyllave t& metalit,drurit dhe betonit me diametér @ te ndryshme, ruajtja e
tyre né deponi, si dhe pas pérfundimit té trotuareve montimi I tyre,

copé

1.00

10

0.02

0.2

24

Demolimi IsheT1jave t& komunikacionit, ruajtja e tyr_e né deponi,pas pérfundimit i&
trotuareve dhe rrugéve montimi i tyre.

copé

1.00

10

0.01

0.1

25

Demolimi me doré i rigollave té betonit me gjérsi t&é ndryshme cm, trashési =10cm
ngarkimi dhe transporti deri né deponi té qytetit

m

1.00

0.008

0.1

2.6

Demolimi me doré i knubzave t& gurit me dim.10x10x10cm, kubzat duhet t& palohen né
aférsi té punishtes,pas stabilizimit t& trasés sé rrugés duhet t& montohen. Né gmim t&
Nogaritet eshe réra e imt pér montimin e kubzave ,mbushja e fugave dhe ngjeshja.

m2

1.00

10

01

27

Demolimi me doré ngritja e skajoreve ekzistues né nivelin e duhur dhe punimi i fugave
me llaq te gimentos 1:2.

m'

1.00

10

0.02

0.2

28

Demontimi i rrethojave nga teli me gjemba, rrethojave metalike, rrethojave metalike me
cokell betoni si dhe rrethojave prej mureve,demontimi i reklamave dhe rivendosja e
tyre aty ku ka mund@si. shkalleve me largim dhe bartje deri né& deponi,

10

0.05

0.5

29

Demolimi i shkalléve, mureve prej betonarmesg, pllakave me trashési 60cm, ngarkimi,
transporti dhe shkarkimi i materialit t¢ demoluar né deponi.

1.00

0.04

Demolimi i skajoreve 8/20/100 cm me doré (ose eskavator), gé mos t& vie deri le
démtimi i shiresés sé asfaltit ekzistues, ngarkimi, transporti dhe shkarkimi i materialit
t& demoluar né deponi.

1.00

Demolimi i skajoreve 18/24/100 cm me doré (ose eskavator), q& mos té vie deri te
démtimi i shiresés s& asfaltit ekzistues, ngarkimi, transporti dhe shkarkimi i materialit

t& demoluar né deponi.

12




Hapja e kanaleve t& ujrave atmosferike duke perfshir: hapjen dhe formsimin e tyre.

m'

1.00

3.00

Pastrimi i kanaleve t& ujrave atmosferike duke perfshir: hapjen dhe formsimin e tyre.

1.00

3.00

| Furnizimi, transporti dhe punimi i léshesave monolite ose montazhe nga betoni i
armuar me koka hyrése-dalése,punimi komplet (kiygezimet me rruge lidhese) & 500
min.

100

30.00

215

216

Furnizimi, ransporti dhe punimi i [éshesave monolite ose montazhe nga betoni i
armuar me koka hyrése-dalése,punimi komplet (kryqezimet me rruge lidhese) £ 800
man.

50.00

0.003

0.003

0.3

0.5

| Furnizimi, trﬁpm_'tial_c punimi { Iéshesave monolite ose montazhe nga betoni i
armuar me koka hyriise-dalése,punimi komplet (kryqezimet me rruge lidhese) £ 1000
mm.

217

Debllokimi dhe pastrimi i léshesave monolite ose montazhe nga betoni i armuar me
koka hyrése-dalése(kryqezimet me rruge lidhese) 500 mm dexi & 1000 mm nga
materialet e ngurta dhe t€ gjitha materialet tjera.

60.00

0.6

5.00

0.05

218

Sjellja, shpérndarja, planifikimi dhe kompaktésimi i shiresés humusore (mbushje
humusi) me trashési prej 20 cm pér pérshtatjen e terenit per mbjelijen e barit té ri
adekuat.

m2

1.00

I

Gjithesejt:

" PUNET E RIPARIMEVE ME ASFALT

3.1

3.2

Pérgatitje e gropave té tipit T, me AB11, trashesi d=dcm ne gjendje te ngjeshur. Né
cmim duhet logaritur: prerja, demolimi, transporti i materialit te demoluar, lyrja me
emulzion, furnizimi, transporti dhe vuarja n& vepér t& ABI11. E gjitha kjo sipas
rregullave teknike per keto punime, (Shih edhe kushtet e vecanta dhe skicén)

Pergatitja e gropave te tipit T2 trashesie d=12cm.Ne ¢mim duhet logaritur: prerja,
demolimi, transporti i materialit te demoluar, lyrja me emulzion,
furnizimin,transportimin dhe vuarja né vepér e shtresave BZH22 (8 cm) dhe
AB11(4cm). E gjitha kjo sipas rregullave teknike per keto punime. (Shih edhe kushtet e
vecanta dhe skicén)

m?

m?

129

0.1

1.00

195

0.98

228

14.9

3.3

Pergatitja e gropave te tipit T2 trashesie d=18cm.Ne ¢mim duhet llogaritur: prerja,
demolimi, transporti i materialit te demoluar, lyrja me emulzion, furnizimin,
transportimin dhe vuarja n& vepér e shtresave BZH22 (8+6) cm dhe AB11{dem). E gjitha
Kkjo sipas rregullave teknike per keto punime. (Shih edhe kushtet e vecanta dhe skicén)

m?

34

Pergatitja e gropave T2 deri ne shiresen e shendoshe d=32cm.  kjo vlene ne ato raste ku
deformimet jan ne bazamentin e rruges ). Ne ¢gmim duhet llogaritur: prerja, demolimi,
transporti i materialit te demoluar, lyrja me emulzion, furnizimin,transportimin dhe
vuarja né vepér e shtresave materialit bazé guré i thyer (0-31.5 nym), né trashési d=20
cm dhe ngjeshja, BZH 22 me d=8 ¢cm, ngjeshja dhe shiresa AB11 d=4cm prap ngjeshja. E
gjitha kjo sipas rregullave teknike per keto punime. (Shih edhe kushtet e vecanta dhe
skicén)

m?

1.00

1.00

26.8

1.34

195

0.59

35

3.6

Furnizimi, shtrirja dhe ngjeshja e asfaltit té ftohte pér sanime  gropave emergjente-
shif specifikimet dhe skicat.

Punimi i shiveses se re qarkulluese prej AB11 trashesie d=4cm me grryerje dhe Iyrje me
emulsion. Né& ¢gmim duhet llogaritur furnizimin, transportimn dhe punimin e AB,
grryerjen dhe lyerjen me emuilsion. Organi mbikqyrés duhet ta caktoje granulimin e
asfaltit varesisht nga gjendja ekzistuese ne teren, pjerrésia, kushtet klimatike etj.

0.10

0.95

3.7

Punimi i shtreses se re qarkuliuese prej AB16, trashesie d=5cm me gityerje dhe lyrje
me emulsion. Né ¢cmim duhet llogaritur furnizimin, transportimn dhe punimin e AB,
grryerjen dhe lyerjen me emulsion. Organi mbikqyrés duhet ta caktoje granulimin e
asfaltit varesisht nga gjendja ekzistuese ne teren, pjerrésia, kushtet klimatike etj.

m?

0.32

3.8

Punimi i shireses se re garkulluese prej BZH 22, trashesie d=7cm me grryerje dhe lyrje
me emulsion. N& ¢mim duhet Bogavitur furnizimin, transportimn dhe punimin e BZH,
grryerjen dhe lyerjen me emulsion.Organi mbikqyrés duhet ta caktoje granulimin e
asfaltit varesisht nga gjendja ekzistuese ne teren, pjerrésia, kushtet klimatike efj.

m?

1.00

14.6

0.58

3.9

Punimi i shireses me asfalt beton ne trotuare prej AB8 , trashesi d=dcm. N& cmim duthet
llogaritur: prerja, demolimi, transporti i materialit te demoluar, lyrja me emulzion, si
dhe furnizimin - punimin sipas rregullave teknike per keto punime

3.10

Punimi i shtreses me asfalt beton ne trotuare prej AB11, trashesi d=4cm. N& cimim
duhet logaritur: prerja, demolimi, transporti i materialit te demoluar, lyrja me
emulzion, si dhe furnizimin - punimin sipas rregullave teknike per keto punime

m?

m?2

1.00

1.00

126

013

129

0.13




plasariljeve me gjérési dhe thellesi deri né 2 cm.

Filer i 1éngst ( Liquid Crackfiller ) kuarc 0-2mimn, bitumen I nxehté p'e_‘r mbushjen e [

m?

Sanimi i shtvesave n{;a goma me trashési 1. 5-2,5 cin n pjesét ku éshié i nevojshem
mtelvemml 51pas kérkesave pér sanim né vendet e pét: c1kh.|1ra nga mgam mbxqures

m2

1.00

1.00

Eax -
De lum me dme,ngut]a e skajoreve ekzistues né nivelin e duhul dhe pumml i fugave
me llaq te gimentos 1:2.

Ingizimimet gjeodezike nga inxhinieri gieodet ku pérfshihen matja e sipérfageve t&

|asfaltit, pllakave dhe pozicioneve tjera g maten me m? sipas kérkesés sé organit

mbikqyrés né pjesét ku kemi intervenime,

m

1.00

0.00

0.03

0.12

m2

0.03

Cjithesejh

v,

41

PUNET E TAMPONIT- RIPARIMEVE ME PLLAKA TE BETONIT

5.93

39.5

| Furnizimi, transport, planifikimi dhe punimi i materialit guror fraksion (0-100) nun,

materiali duhet t& jeté i paster pa primesa te dheut sipas standarteve dhe kushteve
teknike, ne pikat ku kemi deformime te medha te trupit te rruges.

n|3

4.2

4.3

Furnizimi, transporti, planifikimi dhe punimi i materialit guror fraksion (0-60) mm,
materiali dulet & jeté i paster pa primesa te dheut sipas standarteve dhe kushteve
teknike, ne pikat ku kemi deformime te medha te trupit te rruges.

1113

1.00

1.00

13.5

14

0.14

0.21

Fugnizimi, transportimi, planifikimi dhe punimi i materialit guror fraksion (0-31.5)
mim,materialt dulet té jeté i paster pa primesa te dheut sipas standarteve dhe kushteve
teknike, ne pikat ku kemi deformime te medha te trupit te rruges.

44

Furnizimi, transportimi, planifikimi i materialit fraksion (0-2)mm mbi pllakat ekzistuese
té betonil ne trotuar, ne ato vende ku ka nevoj fugimi i pliakave. Aty ku percakton
organi mbikqyres. Né gmim duhet llogaritur edhe ngjeshjen e pllakave t€ betonit pas

m

m’

4.5

Demolimi i kubzave dhe shiresave tjiera mbajtese deri ne koten e germimit egzistus me
qellim te sanimit te konstruksionit te shtresave mbajtese. Pregaditja, fuinizimi dhe
shiresimi i zhavorit ne trashesi 35cm, ngjeshja e tije, si dhe planifikimi dhe kthimi i
kubzave te vjetra ne pjeset e deformuara, ne rruge dhe trotuare. Kjo nenkupton edhe
reren e imet 0-2 mm per mbushjen e fugave te kubizave egzistuese, si dhe ngjeshja e
tyre.

m

14

0.21

15

1.5

13

19.3

0.13

0.19

4.6

Furnizimi,transporti dhe montimi i kubzave t& granitit me dim.10x10x10cm,né gmim t&
Hogaritet edhe yéra e im&t pér montim me trashési 5cm ,mbushja e fugave dhe ngjeshja.

m E

29.5

0.30

4.7

Furnizini, transportimi dhe montimi i kub#zave t& betonit C30/37 (me trasési 8cm) né
rrugé dhe trotuar ku pércakton organi mbikqgyres, Ne cmim te llogaritet: tamponi
fraksioni 0-60mm me trashesi prej 25 cm ne gjendje te ngjeshur, tamponi fraksioni 0-
31mm me trashesi prej 10 cm ne gjendje te ngjeshur, rera nen kubéza fraksion 2-5mm
me trashési 5cm, kubzat e betonit me trashesi 8 cm, rera e imet D-2mm per mbushjen e

fugave te kubezave, sidhe ng]esh]a e kubezwe K]o nenl\upton edhe largimin ¢
k SGRL I PR N

4.8

mveshjen e shkalléve t& betonit duke llogaritur edhe llagin e ¢imentos 1:1.

| LS S—
Pastl imi, ]ar]a fummuu dhe montmu lpllakave té betorut me trashési 3cm (teracer )pér

2
m

2
m

0.80

0.01

0.5

4.9

Furnizimi dhe betonimi me Beton Arme C30/37( 28, 310, {912, varesisht nga nevoja) e
mureve mbajtese te rruges dhe trotuareve, pllatove, shkalleve, hyrjeve etj. Ne cmim te
llogariten pahite e nevojshime, kallepimi dhe njomja e betonit me uje se paku 12 ore pas

]1'&'5

125

1.25

Gjithesejt

PUNET E SKAJOREVE DHE GARDHIT SIGURUES PER KEMBESOR

51

Furnizmi, transporti dhe montimi i guréve skajor C30/37 ( T>5.0 N/mm?) t& pérhimet
né bazen e betonit, dim. 18/24, punimii fugave me llaq te cimentosl:2. Menyra e
vendosjes se tyre caktohet nga organi mbikgyres.

'

1.00

18

11.5

5.2

Furnizmi, transporti dhe montimi i guréve skajor C30/37 ( T>5.0 N/mm?) t& pérhimet
né bazen e betonit,dim 10/20, punimi i fugave me llaq te cimentos1:2. Menyra e
vendosies se tyre caktohet nga orgjand mbikijyres,

m

1.00

13

0.26

5.3

Furnizmi, transporti dhe montimi i rigollave t& betonit me gjérsi té ndlyshme trashési
t=10cm C30/37 ( T>5.0 né bazén e betonit C25/30, punimi i fugave me llaq te
cimentos1:2.

m

1.00

13

0.07

0.5

54

Furnizimi me material dhe vendosja e pllakave t& gurit (mermerit) té kualitetit t& paré
té cilat duben t& jeng rezistente n€ rreshqitje, joabsorbuese, rezistente ndaj abrazionit.
Mveshja e

m?

35

0.18

0.5

55

Furnizimi me material dhe vendosja e pil._ai';ve té g_urit (GRANIT artificial) me
trashései 3-5 cm. Ngjyra dhe tekstura té pércaktohet nga mbykqyréja.

m2

35

0.35

5.6

Punimi dhe montimi i parmakéve té rampave shkalléve te jashime dhe terasave né
hyrije té Objektit rampave pér hendikep dhe rampave pér intervenime. Paramkét me

profile rrethore , mbashtetésja dhe shtyllat t€ inkastrume n& pllaké, e punuar né lartési

m'

1.00

20

0.20




57

Furnizimi, punimi dhe montimi i gardhit sigurues per kémbésore . Gardhi punohet me

shtylla vertikale me diameter @90mm me trashesi te murit t=3mm, ne distance qdo 2.0
m gjatesi dhe lartesi h=1.1m , pjesa e siperme horizontale punohet me tub geliku me
diameter @90mnt me trashesi te murit t=3mm, mbushja punohet me tre tuba horizontal
paralel ne distanca proporcjonale me diameter @63 mm me trashesi te murit t=2.5 mm,
ankerimi behet me pliake geliku t= 8nun me 4 bulona metalik M 24 ( sipas detalit te
dhene ) ne rastet ku ska mundesi shtangimi te belict betonimi i shtylles vertikale. Ne
kete parashihet pastrimi i profileve, saldimit, ngjyra baze kunder korezionit si dhe
ngjyrosja me ngjyre yndyrore ne dy shtresa, ngjyra caktohet nga organi mbikqyres.

m

1.00

45

0.45

5.8

Grryerja e ngjyrés s¢ démtuar, ngjyrosja e parmakéve € metalit me njé shiresé ngjyre
bazé dhe me dy shtresa ngjyré vajore

m?2

1.00

5.9

Ngjyrosja & pjeséve t& drurit t& elementeve mikrourbane, uléseve, reklamave dhe
shportave t& mbeturinave. Ngjyra duhet (& jeté me géndrueshméri ndajndikimeve
atmosferike si dhe pér mbrojtje nga insektet. Ngjyrosja duhet t& béhet n& dy shtresa,
nuanca ngjyré géshtenje.

copé

Furnizimi dhe montimi i pahise elastike njefishe sipas rregullave teknike per sigurimin
e kémbesorve dhe automjeteve. (sipas detalit te dhene).

m

1.00

1.00

0.01

0.05

35

0.70

0.1

Turnizimi dhe montimi i pahise elastike dyfishe sipas rregullave teknike per sigun':ﬁ_n e
kémbesorve dhie automjeteve, (sipas detalit te dhene).

Furnizimi me material si dhe shivimi me gjeotekstm, né nénbazén e dheut té nivelizuar |
dhe ngjeshur.

m'

m?

1.00

1.00

10

15€

Gjithesejt

Vi

PUNIMET E UJEMBLEDHSAVE KAPAKEVE, DHE SHENJAVE TE TRAFIKUT

0.20

0.01

6.1

Furnizimi dhe montimi i ujgmbledhsave komplet 18 tipit Ty, prej materiali kompozit te
tipit UC GGS 3464, Klasa B 125/C250,/ D400.N& ¢mim t& llogaritet materiali dhe puna
komplet.
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6.2

Ngritja e kapakeve dhe kornizes ekzistues ng nivelin e duhur, N& ¢mim dulet
llogaritur komplet materiali pér ngritje dhe puna. Punekryesi eshte I obliguar ge pas
ngritjes se kapakeve te beje pastrimin e kanalizimit fekal apo atmosferik varsisht ne
cilin rrjet eshte intervenuar
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6.3

Furnizimi, transporti, montimi dhe betonimi i kapakeve prej gize. Kapaket duhet le
jene per pesha te renda 40 ton, kapaku duhet te jete ilidhur per kornize, ne menyre qe
gjate kalimit te peshave mbi kapak te mos largohet ose rrotullohet, per te mos ardhe
deri te rreziku i lendimit te njerezve dhe demtimi i automjeteve gjate levizjes. Né ¢qmim
duhet llogaritur edhe betonimi i kurores prej betonarmes C25/30.
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6.4

Punimi i grilave térthore me dim.té mbrendshme té prerjes térthore 40x50cm Grilat
térthore
duhet & punohen prej profileve

metalike.Korniza pér mbéshtetjen e grilés punohet me L profile me dim.té profilit
50x50x5mm e cila ankerohet né muret e
betonit.Korniza e grilés punchet me L profile me

dim.t& profilit 40x40x5mm,shufrat t&rthore me

dim. t& prerjes térthore 40x10mmgte plota) t¥ salduara

pér kornizé. Distanca né mes shufrave

b=15mm .Gjérsia e grilés duhet t& jeté

b=60cm.N& ¢mim té kalkulohen furnizimet dhe

punét pér:
-prerja e betonit t& armuar me trashési

t=25cm,gérmimi n¥ thellési deri 80cm dhe transporti i dheut,betonimi i mureve dhe
pllakés prej betoni té armuar C25/30 me
trashési t=20cm,armatura 60kg/m?, 1m gyp

betoni @500mm,2m gyp Pvc @250mm prej

grilds deri n8 puseténgjyrosja e grilés me
ngjyré bazé dhe ngjyré yndyzor.
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6.5

Pregaditja e puneve paraprake per ngritjen e kapakeve te pusetave ne vendet ku kemi
ulje te pusetave. Kjo nenkupton: prerjen e asfaltit rreth pusetes ne form katrore 160cm x

6.6

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave t& brinjézuar @250 mm (PVC) né vendet e
nevojshme té cakiuara nga organi mbikqyrés.

40

0.40

0.08

6.7

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave t& brinjézuar @315 mm (PVC) né vendet e
nevojshme t& caktuara nga organi mbikqyrés.
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6.8

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave t& brinjézuar 400 mm (PVC) né vendet
nevojshme t& caktuara nga organi mbikqyrés.
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Gjithesejt

Furnizimi transporti dhe montimi i tubave (pér puseta) prej betonit i€ armuar N
62 1G51000/1000 mm (elemente té parafabrikuara). cope 0 bt 1.00 2
| Furnizimi transporti dhe montim i konuseve pér puseta prej betonit 51000, 700/600 .
610 | im {elemente t& parafabrikuara). copé 1.00 10 0.20 2
~ |Hapja/ zhbliokimi i rrjetit t kanalizimit né hapésirat qe Erfsh.ijné sipérfagen nga , o
611 puseta mé e afért me objektin deri tek kyqja né rrjetin primar t& kanalizimit. = 1.00 2 0.02 1
| Pastrimi/zhbllokimi i pusetés sé kanalizimit nga materiali i grumbulluar, mbeturing. o o
6.12 m’ 1.00 2 0.02 1
Ngritja e ujémbledhsave ekzistues komplet me kornizé, Né ¢mim duhet Uogaritur 5
613 | materialin komplet pér ngritje dhe puna. Punekryesi eshte i obliguar ge pas kryerjes se Copt 1.00 b 040 1
Ingizimet gjeodezike nga inxhinderi gjeodet ku pérfshihen matja e rijetit té kanalizimit
614 |fekal&atmosferik, rrethojave dhe pozicioneve tjera qé maten me m' sipas kérkesés s¢ m' 1.00 2 0.02 1
organit mbikqyrés né pjesét ku kemi interverume.
5.09| 19




REKAPITULIMI

1 |Punét pérgatitore 0.25 15

I |Punét e dheut dhe t& demolimeve 2.28 14.9
T |Punét e riparimeve me asfalt 5.93 39.5
IV |Punét e tamponit ~ riparimeve me pllaka te betonit 3.24 | 115
v |Punét e skajoreve dhe gardhit sigurues pér kémbésor 2.83 13.6

VI |Punet e yjembledhsave, kapakeve dhe shenjave te trafikut 5.09 19
Gjithsej: 19.61 | 100




